
D.D.S n. 1162 del 09/05/2025               CUP B32B23001020004

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo
Dipartimento regionale del Turismo, Sport e dello Spettacolo

Servizio 5 - Sostegno alle Attività Sportive 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana,
approvato con D. P. Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70;

VISTA  la Legge Regionale del 16 dicembre 2008, n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti
regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;

VISTA  la Legge Regionale del 7 maggio 2015 n. 9 ed in particolare l’art. 49 comma 1 con il quale si dispone
una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti Regionali;

VISTO il D.P.R. 14 giugno 2016, n. 12 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale
del 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui
all’art. 49, comma 1, della Legge Regionale del 7 maggio 2015, n. 9. Modifiche del D.P.R. 18 gennaio
2013, n. 6 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale del 15 maggio 2000, n. 10 ed in particolare l’articolo 7; 

VISTA la Legge Regionale del 12 agosto 2014, n. 21, art. 68, comma 5, “Norme in materia di trasparenza e di
pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, artt. 26 e 27, concernente la pubblicità dei provvedimenti di
impegno di spesa di importo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare;

VISTA la  Legge  di  contabilità  generale  dello  Stato  ed  il  relativo  Regolamento  di  esecuzione  approvati
rispettivamente con R.D. del 18.11.1923, n. 2440 e R.D. 25.05.1924, n.827 e ss. mm.ii;

VISTO il D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

VISTA  la Legge regionale dell’08.07.1977, n. 47 e ss.mm.ii., riguardante “Norme in materia di bilancio e
contabilità della Regione Siciliana”;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio
2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive
modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale n.32/2015 con il quale  viene stabilito che “In applicazione di quanto
previsto dall'articolo 79 del  decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118 e  successive modifiche ed
integrazioni  e  fino  all'emanazione  delle  norme  di  attuazione  dello  Statuto  regionale  richiamate
dall'articolo  11,  comma  1,  della  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3,  continuano  ad  applicarsi
all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima
legge regionale n. 3/2015”;

VISTA la normativa sui lavori pubblici ed in particolare il D.Lgs. n. 36/2023, come applicabile in Sicilia ai
sensi della l.r. n. 12/2011 e ss.mm.ii.;

VISTA la l.r. 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di Stabilità Regionale”;



D.D.S n. 1162 del 09/05/2025               CUP B32B23001020004

VISTA la l.r. 9 gennaio 2025, n 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025 – 2027”;

VISTA la Delibera di Giunta n.2 del 16 gennaio 2025 con la quale, in attuazione delle disposizioni contenute nel
Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2, sono stati approvati il Documento Tecnico
di Accompagnamento al bilancio di Previsione 2025-2027, il Bilancio finanziario gestionale, il Perimetro
sanitario e il Piano degli indicatori;

VISTO  il  D.P.Reg.  n.  3472 del  09.08.2023 con il  quale  è  stato conferito  all’arch.  Maria  Concetta  Antinoro
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo;

VISTO  il D.D.G n. 602/A.1 del 14.03.2025 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, ha conferito al dott. Giuseppe Librizzi l'incarico ad interim di
Dirigente del  Servizio 5 – “Sostegno alle Attività sportive” per la durata di  mesi  (3),  e  mantenendo
contestualmente l’incarico di Dirigente del Servizio 6 “Manifestazioni, spettacolo e iniziative turistiche;

VISTO l’articolo 26, comma 29 della l.r. n.2/2023 con il quale il legislatore ha assegnato al Comune di Siracusa un
contributo di € 90.000,00 per la realizzazione del progetto “Lavori di completamento della funzionalità e
installazione di erba artificiale nel campo da calcio a cinque sito in Via Cassia, quartiere Mazzarrona,
Siracusa”;

VISTO il capitolo di spesa istituito per effetto del citato art. 26 comma 29 nel Bilancio della Regione Siciliana n.
872434 denominato “Contributo in favore del Comune di Siracusa fini della realizzazione di un campo
sportivo nel quartiere Mazzarona” con il seguente codice finanziario U.2.03.01.02.03 e con una dotazione
finanziaria di € 90.000,00;

VISTO il  progetto esecutivo denominato “Lavori  di  completamento della funzionalità e installazione di  erba
artificiale nel campo da calcio a cinque sito in Via Cassia, quartiere Mazzarona, Siracusa” nel Comune di
Siracusa dell’importo complessivo di € 90.000,00, verificato e validato ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs n.
36/2023 in data 11.12.2023;

VISTA la Determina Dirigenziale n. 6062 del 11.12.2023 con la quale è stato approvato in linea amministrativa, il
progetto  esecutivo  ex  D.Lgs.  n.36/2023 dei  lavori  di  “Lavori  di  completamento  della  funzionalità  e
installazione di erba artificiale nel campo da calcio a cinque sito in Via Cassia, quartiere Mazzarrona,
Siracusa”;

VISTA la nota n. 166482 del 22.12.2023 con cui il Dipartimento Regionale Tecnico, non avendo nulla da rilevare
negli ambiti di competenza, ha preso atto che il progetto esecutivo di che trattasi risulta redatto secondo la
normativa vigente;

VISTO il D.D.G. n. 3756 del 29/12/2023 con il quale è stato ammesso a finanziamento il progetto esecutivo di che
trattasi per l'importo complessivo di € 90.000,00;

VISTA la Determina Dirigenziale n. 2846 del 25/06/2024 relativa all’approvazione della procedura di affidamento
e  aggiudicazione  alla  ditta  “Piscine  Sirio  Sport  s.r.l.”  con  sede  a  Modica  in  c.da  Michelica  –  P.Iva
00742580889; e con la quale è stato approvato il  quadro economico post  gara così  come di  seguito
riportato:



D.D.S n. 1162 del 09/05/2025               CUP B32B23001020004

RITENUTO di prendere atto del quadro tecnico economico post gara approvato con Determina Dirigenziale n.
2846 del 25/06/2024;

CONSIDERATO che con il riaccertamento ordinario dei residui passivi al 01.01.2025 definito con il D.D. n.
861  del  30.04.2025,  l’impegno  numero  1  di  cui  al  D.D.G.  n.  3756/2023  del  29.12.2023  è  stato
reimputato sul capitolo 872434 esercizio finanziario 2025 – Cod. U.2.03.01.02.03 del bilancio della
Regione Siciliana per un importo pari a € 90.000,00. 

VISTA la nota del Comune di Siracusa, acquisita al prot. n.30755 S5 del 03/10/2024, con la quale è stata
richiesta la liquidazione dell’anticipazione pari al 20% dell’importo contrattuale per la somma di €
16.973,03 comprensivo di IVA, allegando tra l’altro:

 Determina Dirigenziale n. 4420 del 26/09/2024 di liquidazione Anticipazione contrattuale Ditta: Piscine
Sirio Sport s.r.l. – P. Iva: 00742580889, CIG: B19123E1E8, CUP: B32B23001020004;

 Fattura n. FATTPA 7_24 del’ 11/09/2024.

DECRETA

Art.1
Si  prende  atto  del  sotto  riportato  quadro  economico  post-gara,  relativo  a  “Lavori  di  completamento  della
funzionalità  e  installazione  di  erba  artificiale  nel  campo  da  calcio  a  cinque  sito  in  Via  Cassia,  quartiere
Mazzarona,  Siracusa” -  CUP B32B23001020004,  da realizzare  nel  comune di  Siracusa (SR) per  l'importo
complessivo di € 90.000,00:



D.D.S n. 1162 del 09/05/2025               CUP B32B23001020004

Art. 2
E' disposto il pagamento di € 16.973,04 (compreso IVA 10%), pari al 20% dell’importo contrattuale, in favore
del comune di Siracusa (SR) C.F: 80001010893 per il progetto “Lavori di completamento della funzionalità e
installazione di erba artificiale nel campo da calcio a cinque sito in Via Cassia, quartiere Mazzarrona, Siracusa” -
CUP B32B23001020004; a valere sui fondi impegnati sul capitolo 872434 del bilancio della Regione Siciliana
(codice U.2.03.01.02.03) esercizio finanziario 2025.

Art.3
E' disposta la liquidazione,  con modalità girofondi, dell'importo di  € 16.973,04  (compreso IVA 10%), pari al
20%  dell’importo  contrattuale,  in  favore  del  comune  di  Siracusa  (SR) C.F:  80001010893  “Lavori  di
completamento della funzionalità e installazione di erba artificiale nel campo da calcio a cinque sito in Via
Cassia, quartiere Mazzarrona, Siracusa” - CUP B32B23001020004,  a valere sui fondi impegnati  sul capitolo
872434 del bilancio della Regione Siciliana (codice U.2.03.01.02.03) esercizio finanziario 2025.

Art. 4
Il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  di  questo  Dipartimento  e,  nello  specifico,  di  questo
Servizio 5 secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che ne
attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile.

Il presente provvedimento sarà  pubblicato ai sensi dell'art 68 della legge regionale n. 21/2014 e successive
modifiche ed integrazioni e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Turismo per la registrazione.

Palermo, lì 09/05/2025

 Il Dirigente del Servizio
Giuseppe Librizzi

 


	Dipartimento regionale del Turismo, Sport e dello Spettacolo

		2025-05-09T14:10:47+0200
	GIUSEPPE LIBRIZZI




